Press Release

鳥羽志摩記者クラブ

加盟報道機関 各位

○ 概 要 ：弘法大師ゆかりの丸興山庫蔵寺（ガンコウザンコゾウジ）について、地元の中学生が

地域の史跡を知り、守っていくことで、郷土愛を育むことを目的に、下記のとおり参道

の清掃活動を実施します。

○ 日 時：  １２月２６日（火） 午前９時～午前１１時頃

場 所： 丸興山庫蔵寺参道口駐車場（地図参照）～庫蔵寺本堂

対 象： 加茂中学校生徒と教職員、加茂小中学校学校運営協議会、鳥羽市教育委員会職員等

その他： 雨天の場合中止となります。

○ タイムスケジュール（予定）

時  間 活       動 取材対応

9：00～10：30 参道入り口から清掃活動開始 ○

10：10～11：00 丸興山庫蔵寺・住職のお話 ○

※取材をされる方は前日までに学校教育課に連絡をお願いします。

※参道は険しい山道ですので、動きやすい服装でお願いします。

令和５年１２月７日（金）

【照会先】

鳥羽市教育委員会 学校教育課

担当：中村、三浦

℡ 0599-25-1265

第５回 丸興山庫蔵寺参道清掃ボランティア活動について

集合場所

～丸興山庫蔵寺について～

丸山の山中に建つ弘法大師ゆかりの古刹。地元の人たちからは「丸山さん」と呼ばれ、厚い

信仰を集めている。寺伝などによると、天長 2（825）年、空海が朝熊山金剛証寺を建立した

際、虚空蔵菩薩をこの場所に安置して奥の院とし、貞治年間（1322）に開山。その後、九鬼嘉

隆が鳥羽城築城の安全祈願をしたという。

 山門からは原生林のような森の中に、自然石の石段が続き、神聖な空気を体感できる。

永禄４（1561）年建立と伝わる本堂は、見事な天井絵があり、大正９年(1920)に国の重要文化

財に指定された。